

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101 /2016

Aos 04 dias do mês de maio de 2016, autorizado pelo ato das folhas (83) do processo de Pregão Presencial nº 016/2016, Processo de Registro de Preços nº 025/2016 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica Nº 025/2016, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **A. F. D. SOUZA - ME**, CNPJ nº 12.079.479/0001-82, representado pelo Sr. **Afonso Fernando de Souza**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
06	10	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Banheiros com chuveiros - banheiros com chuveiros elétricos serviço de manutenção e higienização 02 vezes ao dia com as seguintes características: medidas 1.15m de largura, 1.20m de profundidade e 2.30m de altura, contendo chuveiros, saboneteiras, porta toalha, tubulação de descarga, porta com sinalizador ocupado / livre, piso antiderrapante e o mesmo em ótimo estado e aspecto de conservação.	250,00	2.500,00
07	50	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Banheiros químicos pne (portadores de necessidades especiais) com 1,50 larg. x 1.50 de comp. e 2,50 de alt., com rampa de acesso, alças de apoio, porta com sinalização ocupado/livre, identificação masculino/feminino, teto translúcido, caixa de dejetos de 100 litros, suporte de papel higiênico, com manutenção e higienização diária.	400,00	20.000,00
08	12	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: tendas modelo tencionadas (chapéu de bruxa) de 8m x 8m com 4 metros de altura - estrutura em aço galvanizado com lonas brancas com ótimo aspecto de limpeza, e em perfeito estado de uso e conservação. as lonas do tipo cp 1.100 com tratamento anti-chama, anti-mofa e infravermelho, com fechamento lateral em 01 lado.	867,00	10.404,00
09	40	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Tendas modelo tencionadas (chapéu de bruxa) de 4m x 4m estrutura em aço galvanizado com lonas brancas com ótimo aspecto de limpeza, e em perfeito estado de uso e conservação. as lonas do tipo cp 1.100 com tratamento anti-chama, anti-mofa e infravermelho,	240,90	9.636,00
10	30	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Tendas modelo tencionadas (chapéu de bruxa) piramidal de 10m x 10m. - estrutura em aço galvanizado, com 4 metros de altura, com lonas brancas com ótimo aspecto de limpeza, e em perfeito estado de uso e conservação. As lonas do tipo cp 1.100 com tratamento anti-chama, anti-mofa e infravermelho.	1.445,40	43.362,00
11	15	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Tendas modelo tencionadas (chapéu de bruxa) de 5m x 5m com 4 metros de altura - estrutura em aço galvanizado com lonas brancas com ótimo aspecto de limpeza, e em perfeito estado de uso e conservação. as lonas do tipo cp 1.100 com tratamento anti-chama, anti-mofa e infravermelho, com fechamento lateral em 01 lado.	433,62	6.504,30
12	15	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Tendas modelo tencionadas (chapéu de bruxa) de 3m x 3m com 4 metros de altura - estrutura em aço galvanizado com lonas brancas com ótimo aspecto de limpeza, e em perfeito estado de uso e conservação. as lonas do tipo cp 1.100 com tratamento anti-chama, anti-mofa e infravermelho, com	221,62	3.324,30

			fechamento lateral em 01 lado.		
13	01	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Pavilhão em 02 águas, modulado a cada 8,0 metros no comprimento e com 12,00m de largura e pé direito de 5,0 metros, auto portante e sistema integrado de encaixe para lonas nas arestas das estruturas, lonas nas laterais e teto antichama, antimofo, fixado ao solo com cabo de aço e espigões. deverá instalar no mínimo 01 extintor de co ² e 01 de água pressurizada em local bem visível de fácil acesso e sinalizado, instalar no mínimo duas luminárias de emergência, realizar aterramento da estrutura metálica.	6.142,00	6.142,00
14	600	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Cadeiras em plástico sem braço na cor branca, resistente até 150k.	5,78	3.468,00
15	360	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Mesas em plástico resistente para 04 pessoas, tipo quadrada na cor branca.	14,45	5.202,00
16	05	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Tablado 5x5, coberto com forração em carpete, com altura de 20 e 50 cm do solo.	1.316,29	6.581,45
17	01	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: 1.000 metros de gradil em estrutura em aço galvanizado, redondo e com cantos arredondados/curvos, medindo 2,00m de comprimento por 1.10 metros de altura em perfeito estado de uso e conservação.	15.795,54	15.795,54
18	01	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: 600 metros de fechamento em chapas galvanizadas travadas, interligadas por painéis de 2,20m x 2,00m com ótimo aspecto de uso e conservação, com entradas de serviço e saídas de emergência.	8.424,28	8.424,28
19	30	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Lona branca vinílica antichama e antimofo em bom estado de conservação medindo aproximadamente 4x2,5 metros com ilhóis para fixação.	131,62	3.948,60
20	10	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Lona branca vinílica antichama e antimofo em bom estado de conservação medindo aproximadamente 10x3,5 metros com ilhóis para fixação.	175,50	1.755,00
21	35	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA: Sanitário container de tamanho aproximadamente de 4,30x2,30 metros, com 5 vasos com hidra, fechadura livre/ocupado, 3 lavatórios, divido masculino e feminino. telha termoacustica. parede chapa galvanizada sem pintura. painel termoacustico(chapa+eps+chapa). piso revestido em paviflex, com duas luminárias. com papel toalha e papel higienico.	800,00	28.000,00
24	01	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE ESTRUTURA: PARA ATENDER O MOTOCROSS. Arquibancadas, sendo 50 (cinquenta) metros de arquibancada coberta contendo 21 degraus, sendo 02 (dois) duplos para corredor de acesso na frente, conforme descrição abaixo: Descrição completa conforme Anexo I do edital.	30.713,55	30.713,55
25	01	SER	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE ESTRUTURA: PARA MOTOCROSS E ANIVERSARIO DA CIDADE. Área de Plataformas (Camarotes), sendo 78 (setenta e oito) camarotes cobertos e decorados*, conforme descrição abaixo: Descrição completa conforme Anexo I do edital.	32.854,72	32.854,72
26	01	SER	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: Motocross - Som de linha:	9.458,00	9.458,00

			<p>08 - Caixas de som médio graves de 800W/cada 06 - Caixas de definição 1.000w cada/cada 12 - Caixas de som de grave de 1.200W/cada 04 - Rack de amplificadores de 6.000W/cada 08 - Pontos estratégicos para montagem do som em linha em estrutura metálica Q30 04 - Caixasde som montadas no camarote com transmissão sem fio 01 - Mesa de som de 16 canais profissional 01 - Equalizador de 31 bandas estéreo 02 - Microfones sem fio UHF 04 - Microfones com fios diversos 02 - Direct Box Passivo 02 - Notebook contendo músicas variadas juntamente com o serviço de DJ - Transporte, montagem, operação e desmontagem.</p>		
27	01	SER	<p>CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: Encontro de Motoqueiros -Som e Luz: 04 - Caixas de grave 1.200w cada 04 - Caixas de definição 1.000w cada 01 - Rack de amplificadores compatível 01 - Processador digital para o sistema 01 - Mesa de som com 24 canais digital profissional 02 - Caixas de monitor 600w cada 01 - Side para bateria de 1000w 01 - Cubo de Guitarra 200w 01 - Sistema amplificado para Contra-Baixo400W 01 - Rack de amplificadores para monitor 15 - Microfones diversos para vocal e instrumentos 10 - Pedestais para microfones 05 - Clamp para bateria e percussão 03 - Directbox passivo 03 - Directbox ativo 06 - Canhão LED PAR64 QUADRILED de 300w/cada 04 -Setlight</p>	7.093,50	7.093,50
28	01	SER	<p>CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: Encontro de Motoqueiros - Palco: - Palco coberto medindo 7x5x1,50m c/ pé direito de 4,0m conforme especificações: Estrutura de base metálica em ferro 3" enrijecido pintado Altura do solo ao piso de 1,25m a 1,50m Altura entre o piso e o teto de 3,0m a 4,0m; Cobertura em estrutura treliçada metálica em ferro tubular de 1.1/2" pintado, ferro tubular de 1", viga de ferro 3" com lona forte leve Fechamento a baixo do piso frontal em lona Fechamento lateral e nos fundo com grades de proteção (guarda corpo) 01 (uma) escada metálica de acesso ao palco com corrimão Piso em placas de maderith plastificado de 20 mm Sobrecarga de 200 kg/m² no piso - Transporte, montagem e desmontagem.</p>	3.948,88	3.948,88
29	02	DIA	<p>CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: Encontro de Motoqueiros - Palco: - Palco coberto medindo 10x8x1,60m c/ pé direito de 4,0m conforme especificações: Estrutura de base metálica em ferro 3" enrijecido pintado Descrição completa conforme Anexo I do edital.</p>	5.703,94	11.407,88
30	01	SER	<p>CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: SOM E ILUMINAÇÃO PARA O ANIVERSARIO DA CIDADE. Relação de Equipamentos: Descrição completa conforme Anexo I do edital.</p>	20.807,00	20.807,00

31	02	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE: Geradores trifásico 220/380, motor de 60 hertz a diesel, 1 de 180 kva e 1 de 260 kva, com chave reversora, blindado, silencioso e estabilizado com abastecimento com óleo diesel, utilização de 12 horas diárias, com cabos de 50 metros cada.	2.760,38	5.520,76
32	01	SER	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: PARA ATENDER MOTOCROSS E ANIVERSARIO DA CIDADE. 04 - PÓRTICOS DE ENTRADA E DIVULGAÇÃO (ESTRUTURA ALUMÍNIO Q30): montagem conforme local e layout a serem informados 08 - Torres de 6,50m 02 - Torres de 4,00m 08 - Torres de 2,50m 08 - Torres de 1,50m 08 - Torres de 1,00m 06 - Torres de 0,50m 02 - Círculos treliçados com diâmetro interno de 3,00m 16 - Cubo de 5 faces 08 - Base/sapatas 16 - Pontas de apoio/eixo com amarração em cabo de aço e/ou cintas catracas 08 - Refletores HQI400W com os reatores 12 - Refletores setlight1000W	4.540,90	4.540,90
33	01	SER	CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E LOCAÇÃO DE PALCO PARA ANIVERSARIO DA CIDADE. Serviços de locação, montagem e desmontagem de:palco modelo orb (concha) de 18.00 metros de frente por 18 metros de profundidade c0m as seguintes características: Parte sustentação do piso Escadaria Estrutura da cobertura Cobertura . Camarins Torres fly House mix Descrição completa conforme Anexo I do edital.	18.428,10	18.428,10
34	02	DIA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE: Geradores trifásico 220/380, motor de 60 hertz a diesel, sendo 1 de 160 kva , outro de 100 kva ,com chave reversora, blindado, silencioso e estabilizado com abastecimento com óleo diesel, utilização de 12 horas diárias, com cabos de 50 metros cada.	2.464,62	4.929,24

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 324.750,00 (trezentos e vinte e quatro mil e setecentos e cinquenta reais).

1.2 OS ITENS ACIMA deverão ser instalados com antecedência de pelo menos 04 horas antes da realização dos eventos. A empresa é responsável pela alimentação e hospedagem dos funcionários envolvidos, pela segurança dos equipamentos, transporte, montagem, desmontagem.

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de serviço por onde correrá a despesa.

3. O fornecimento do (s) objeto (s) desta licitação será conforme solicitação da Secretaria Municipal solicitante, devendo ser entregue de imediato após recebimento da ordem de compra.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.12.04.12.122.0005.2160.3.3.90.39.00
02.14.01.13.392.0009.2131.3.3.90.39.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

Nos termos do artigo 86 da Lei nº. 8.666/93 fica estipulado o percentual de **meio por cento – 0,5%** – sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste contrato, até o limite de **dez por cento – 10%** – do valor empenhado.

§ 1º. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avançadas, a CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do artigo 87 da Lei nº. 8.666/93:

I – advertência;

II – multa de **dez por cento – 10%** – do valor do contrato;

III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a **dois – 02** – anos e,

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

§ 2º. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de **cinco – 05 – dias úteis** da data em que for oficiada a pretensão do CONTRATANTE no sentido da aplicação da pena.

§ 3º. As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de cinco – 05 – dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

§ 4º. As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo CONTRATANTE no prazo máximo de cinco – 05 – dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 016/2016.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 016/2016, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a) **Massoud Nassar Neto**, representante da Secretaria Municipal de Cultura.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. **Afonso Fernando de Souza**, qualificado preambularmente, representando a detentora.

Itajubá, 04 de maio de 2016.

A. F. D. SOUZA - ME

– Pag. 5

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1735 • 3692-1734 • licitaitajuba@gmail.com

Afonso Fernando de Souza
Detentora da Ata